<sup>๒๖</sup> นีโกลาส แซรวาสต์, ประวัติศาสตร์ธรรมชาติและถาวรเมืองแห่งราชอาณาจักร
สยาม, แปลโดย สันต์ ก. โภกมบุตร (พระนคร: สำนักพิมพ์ก้าวหน้า, ๒๕๐๒), หน้า ๒๔

ในแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์<sup>๑๑๖</sup> ตรีศาก้างประเทศของไทย ใช้คนจีนเป็นคนเรือ
ทั้งสิ้น พวกขอขึ้นศาลกองการจะคดีกำลังทางเศรษฐกิจของประเทศไทย จึงใช้กำลังเรือชาวไทย
เมื่อปี พ.ศ. ๒๒๐๗ (ค.ศ. ๑๖๖๔) ทำสัญญาบังคับให้สมเด็จพระนารายณ์ เลิกใช้จีนเป็นคนเรือ
และบังคับให้ลดจำนวนคนจีนเข้าเมืองให้น้อยลง

ในรายงานการสำรวจเศรษฐกิจของประเทศไทย ซึ่งมีวิธีค้นคว้าค้นคว้าวันออกของ
อังกฤษ จัดทำขึ้นเมื่อปี พ.ศ. ๒๒๖๖ (ค.ศ.